RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/2746/2023/I

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE MEDIO
AMBIENTE

COMISIONADA PONENTE: NALDY PATRICIA
RODRIGUEZ LAGUNES

SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA: RAUL MOTA
MOLINA

Xalapa-Enriquez, Veracruz a dieciséis de febrero de dos mil veinticuatro.

RESOLUCION que confirma la respuesta del sujeto obligado a la solicitud de informacién
presentada via Plataforma Nacional de Transparencia con nimero de folio
301153623000313, debido a que, durante la sustanciacion del recurso de revision, se
garantizo el derecho de acceso a la informacion de la parte inconforme,
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1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El veintisiete de noviembre de dos mil
veintitrés, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte ahora recurrente
presentd una solicitud de informacion ante la Secretaria de Medio Ambiente, en la que
requirio lo siguiente:

Con respecto al “Reciclon”, parte del “Ambientén Festival Ecoldgico”, celebrado por la
Procuraduria Estatal de Proteccion al Medio Ambiente (PMA) del estado de Veracruz, entre
otras, a celebrarse los dias 16, 17 y 18 del afio en curso (2023), me gustaria saber lo siguiente:
1, (Lasdependencias encargadas de llevarlo a cabo cuentan con permisos en materia
de Acopio y Almacenamiento temporal de los residuos de manejo especial y cuéles son sus
numeros de registro?

2 ¢Lasdependencias encargadas de llevar a cabo el “Reciclon” cuentan con permisos
de Recoleccién y Transporte de Residuos de Manejo Especial y cudles son sus registros?

3. ¢Cual sera la disposicion final que se les de a los residuos de manejo especial
recolectados en el “Reciclon™?

4. ¢Se dara comercializacion a los residuos de manejo especial recolectados?

2. Respuesta del sujeto obligado. El ocho de diciembre de dos mil veintitrés, el sujeto
obligado dio contestacién, via Plataforma Nacional de Transparencia, remitiendo e
oficio DVSCA/0576/2023 de la Directora de Vinculacién Socia y Cultura Ambiental
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3. Interposicion del recurso de revision. Inconforme con lo anterior, el once de
diciembre siguiente, la parte ahora recurrente interpuso el recurso de revision a través de
la misma Plataforma.

4, Turno del recurso de revision. En misma fecha, conforme al orden de distribucion de
los recursos de revision llevado a cabo por la Secretaria de Acuerdos, la presidencia de
este Instituto tuvo por presentado el medio de impugnacion, turnandose a la ponencia l.

5. Admision del recurso. El dieciocho de diciembre de dos mil veintitrés, se admitié el
recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicién
de las partes para que en un plazo maximo de siete dias manifestaran lo que a suderecho
conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El quince de enero de dos mil veinticuatro, el
sujeto obligado comparecié al medio de impugnacion la Jefa de la Unidad de
Transparencia, quien adjunté el oficio DVSCA/002/2024 de la Directora de Vinculacion
Sociay Cultura Ambiental.

7. Vista a la parte recurrente. El mismo quince de enero, se tuvo por recibida la
promocion presentada por el sujeto obligado y se ordend remitirla a la parte recurrente
a efecto de que en un plazo de tres dias habiles manifestara lo que a su derecho convenia,
ello con el sefialamiento que de no actuar en la forma y plazo sefialado se resolveria con
las constancias que constan en autos.

8. Cierre de instruccion. El quince de febrero de dos mil veinticuatro, se declaré cerrada
la instruccion del presente asunto y se ordend elaborar el proyecto de resolucion.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
derevision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno y décimo, y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion |1, 89,
90, fraccién XIl, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Pablica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna la falta de
respuesta del sujeto obligado.
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SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos formales
y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Estudio de fondo. El solicitante requirio, respecto de un evento
determinado: 1. Los permisos para acopio y manejo de los residuos de manejo especial y
numeros de registro; 2. Los permisos de recoleccion y transporte de los organizadores; 3.
Disposicion final de los residuos de manejo especial, y; 4. Si se dara comercializacion a

los residuos.

=  Planteamiento del caso.

Durante el procedimiento de acceso, la Directora de Vinculacion Socia y Cultura
Ambiental proporciond su oficio DVSCA/0576/2023 de, mismo que se inserta enseguida:

2023: 200 afios Veracruz cuna del Heroico Colegio Militar 1823-2023
Direccién de Vinculacién Social y Cultura Amblental

Oficio No. DVSCAJOST6/2023

Asunto: Respuesta al oficio 0713

Xalapa, Veracruz 08 de diclambre de 2021

LIC. EMMA ANGELICA FRANCO ALOR.
Jefa de la Unidad de Transparencia
PRESENTE

!‘Jcr medio del presente, le envio un cordial y fraternc saludo, aprovecho el medio para
mf:-_rmar a usted, que, en seguimiento al oficio SEDEMAUT/OTIZ2023 de fecha 27 de
nioviembre del presente, se brinda la sigulente informacién correspondiente a la solicitud que
se enuncia a continuacién

Con respecto al "Reciclon”, parte del "Ambienton Festival Ecoldgice”, celebrada por la
Procuradurfa Estatal de Proteccidn al Medlo Ambiente [PMA) del estado de Veracruz, entre
otras a celebrarse los dias 16,17 y 18 del afio en curso (2023), me gustarfa saber lo siguiente; 71,
¢las dependencias encargadas de llevarlo a cabo cuentan con permisos en materia de
Agopio ¥ Almacenamiento temporal de los residucs de manejo especial y cudles son sus
ndmercs de reqistro? 2 ; Las dependenclas encargadas de llevar a cabo el *Reciclén” cuentan
con permisas de Recoleccién y Transporte de Residuos de Manejo Especial y Cuéles son sus
Registros? 3. ¢(Cual sers Ia disposicion final que les dé a los residuos de manejo especial
recolectados en el “Recicldn™? 4. (Se dara comercializacion a los residuos de manejo especial
recolectados?”

En este sentldo se inforrma lo sigulente:

1y 2 la Secretarla de Medic Ambiente no requiere de permisos en materia acopio,
aimacenamiento, recoleccion o transparte, tods vez que, de acuerdo con la Ley Estatal de
Qrozg:cién Ambiental [LEPA| en su articulo & apartado V, se nombra a la Secretaris de Media
Ambiente come ei ejecutivo estatal con s facultad de emitir los criterios y normas técnicas
ambientales en materia de recoleccion, transporte, almacenamiento, manejo, tratamiento y
dispesicion final de los residucs sélides e industrizles que no estén considerades como
Peiigfam Por lo tanto, la Secretarfa en los eventos llevados a cabo, como en el caso del

reciclon” _':oé.abc.'a con diversas ernpresas que cumplen con las normas ¥ permisos necesarios
bara realizar cuaiquier actividad de recoleccién, transporte, almacenamiento, manejo,
Lratamiento y/o disposicitn final adecuada de los Residuos 5&lidos Urbanos {RSU) y de Manejo
Especial (RME] acoplados. Cabe aclarat que, de los dias 16,17 y 18 de noviembre, dias que durd

== L ME LLENA DF DRBULLO

3. Una vez acopiados fos residuos, las empresas autorizadas y con registre ante la Secretaria
que cumplen con las normas y permisos necesarics para realizar cualguler actividad de
r@:_oleccidn, transporte, almacenamiento, maneja, tratamiento yio dispricic}n final, son
quienes dan un correcto manejo a los residuos racibides, De acuerdo con el tipo de residuns
que va desde |2 desagregacién de sus componentes, reliso como insumo en el sector
industrial, hasta una disposicion final.

4. La Secretarfa de Medio Ambiente no comercializa dichos residuos. La estrategia en
cumpﬁumaento con la politica ambiental es principaimente la generacién de una culture
ambiental, de igual manera en el manegjo de los residuocs, se lleva a ¢abo un process de
economia circular, 2 través del coprocesamiento v retiso de los mismos como insumo en |a
i‘:z:e;a productiva, dicho pracesc es llevado a cabo por las empresas encargadas de su
nanejo.

Sin més por el momento, agradezco |3 atencién prastada,

P —

7

Ing. Brenda Joan Soto
Directora de Vinculacién Sccial y Cultura Amblental

&l "Ambienton Festival Ecolégico” Unicamente el evento del dia sibada 18 de noviembre-es——

en el gue la Secretarla fue participe meadiante el Reciclén.

| o mume 94 sEDEMA

Inconforme con la respuesta, el solicitante interpuso el recurso de revision ante el
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales,

expresando lo siguiente:

es contradictoria omisa y parcial la respuesta pues la ley no distingue es para

todos y ellos debieron sabe si los

camiones tenia permiso para su

Transportacion y recoleccion me niega el derecho a saber

[sic]
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Al comparecer al medio de impugnacién, la Directora de Vinculacion Sociay Cultura
Ambiental remitié su oficio DVSCA/002/2024, a saber:

2023: 200 aifios Veracruz cuna del Heroico Colegio Militar 1823-2023
Direccidén de Vinculacién Social y Cultura Ambiental

Oficio No., DVSCA/O02/2024

Asunto: Atencién a recurso de revision

Xalapa, Veracruz 09 de enero de 2024

LIC. EMMA ANGELICA FRANCO ALOR.
Jefa de la Unidad de Transparencia .
PRESENTE

Por medio del presente, le envio un cordial y fraterno saludo, aprovecho el medio para informar a usted,
que en seguimiento al oficio SEDEMA/UT/O737/2023 de fecha 19 de diciembre del 2023, se brinda la
siguiente informacién correspondiente a la solicitud que se enuncia a continuacién:

“es contradictoria omisa y parcial la respuesta pues la ley no distingue es para todos y ellos debieron
sabe si los camiones tenia permiso para su Transportacién y recoleccién me niega el derecho a
saber”.

Donde, se informa lo siguiente:

En el oficio de respuesta SEDEMA/DVSCA/O576/2023, se enuncio "Por lo tanto, la Secretarfa en los
eventos llevados a cabo, como en el caso del “reciclén” colabora con diversas empresas que cumplen
con las normas y permisos necesarios para realizar cualquier actividad de recoleccidn, transporte,
.almacenamiento, manejo, tratamiento y/o disposicién final adecuada de los Residuos Sélidos Urbanos
(RSU) y de Manejo Especial (RME) acopiades.”

Cabe mencionar que, el evento denominado "Reciclén” dnicamente éarrespondié a la actividad llevada
acabo el dia 18.de noviembre en la Explanada del Teatro del Estado en la ciudad de Xalapa VVer. En este
sentido, se anexan los permisos de las empresas para el transporte vehicular de RME:

EIpresa sir e v ; No. Registro

C. Omar Robles Hernandez SEDEMA/TRME-ROHO73103NL7-17/027
ECONTAINER, S.A DE CV. SEMARNAT: ECO2Z3008511

The Ewaste Group SEDEMA/TRME-REGIS06111D1-2023/1004
GEOCYCLE DE MEXICO SEDEMA/TRME-ECO930716HM7

Sin mas por el momento, agradezco la atencidn prestada.
3 § ot - -
0 DEL ESTADG -

Ing. Brenda Joan Soto [ﬂ 9 ENE 202

Directora de Vineulacién Social y Cultura Ambiental

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

= Estudio de los agravios.
Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que los motivos de
inconformidad planteados son inoperantes acorde a las razones que a continuacion se

indican:

Lo peticionado por el particular constituye informacién publica en términos de lo
dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5y 9, fraccion | de la Ley 875 de

4
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Transparenciay Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave.

Ademas, es atribucion del sujeto obligado generar y/o resguardar la informacion
peticionada, ello de acuerdo a lo establecido en el articulo 24, fracciones I, VI y VIII del
Reglamento Interior de la Secretaria de Medio Ambiente, a saber:

Ley Organica del Municipio Libre

Articulo 24. Corresponden a la Direccidn General de Vinculacién Social, por conducto de su
titular, las atribuciones siguientes:

I Promover la participacion de la sociedad en la politica ambiental de la entidad.

VI. Promover, apoyar y organizar, en coordinacién con las direcciones y unidades
administrativas competentes de la Secretaria, foros de consulta, reuniones de analisis,
talleres y grupos de trabajo para que se recaben y evallen propuestas, comentarios,
planteamientos y recomendaciones de organizaciones y personas interesadas en la
preservacion y restauracién del ambiente, el aprovecha miento sustentable de los recursos
naturales y la prevencion del deterioro ambiental;

VIIl. Proponer al Secretario las estrategias y politicas tendentes a impulsar la participacion de
las instituciones publicas y privadas, asi como de la sociedad en general, en el cumplimiento
de las metas y programas de la Secretaria, a fin de cumplir con los objetivos de transparencia
de la gestion publica;

Desde el procedimiento de acceso, la Unidad de Transparencia requirié el
pronunciamiento de la Directora de Vinculacion Social y Cultura Ambiental, por lo que
cumplié con lo establecido en los numerales 132y 134, fracciones Il y VII, de la Ley 875 del
Estado, mismos que indican:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcién de las peticiones de informacion y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creara una Unidad de Transparencia,
que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendran las atribuciones siguientes:

II. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la
informacion publica;

VII. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida;
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Observando ademas lo sostenido en el criterio nimero 8/2015* de este Instituto,
cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015
ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucion de las unidades de acceso de
realizar los trdmites internos necesarios para localizar y entregar la informacién publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Veracruz, es menester acompanar a la respuesta la
documentacion expedida por el rea o areas competentes para ello.

En un inicio, la Directora de Vinculacién Social y Cultura Ambiental dio respuesta a
los cuestionamientos 1y 2 de la solicitud, es decir, si los organizadores del evento
“Reciclon” cuentan con permisos para acopio, manejo, recoleccion y transporte de
residuos especiales, sefialando que la Secretaria del Medio Ambiente no requiere de esas
autorizaciones, toda vez que es la Entidad facultada para emitir los criterios y reglas
técnicas en esa materia, también preciso que fueron empresas privadas las encargadas
de prestar esos servicios. Por cuanto a los numerales 3 y 4, misos que se refieren a la
disposicion final de los residuos y si estos seran comercializados, precisé que las
empresas son quienes otorgan el manejo y llevan a cabo la disposicion final, por lo que
la Secretaria no realiza comercializacion alguna.

Sibien lamayor parte de la solicitud fue colmada con esa respuesta, lo cierto es que
el sujeto obligado omitié que también se requirieron los numeros de registro de los
permisos para la recoleccion y transporte de los residuos, omitiendo entregar esa
informacién durante el procedimiento de acceso. No obstante, en la sustanciacién del
recurso de revision, reparé su error y proporcioné un listado de cuatro empresas con su
numero de registro o autorizacion, satisfaciendo asi el derecho de acceso del solicitante,
en términos de lo dispuesto en el articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia.

CUARTO. Efectos del fallo. Al ser inoperante el agravio materia de estudio, lo
procedente es confirmar la respuesta emitida por el sujeto obligado. Ello con apoyo en el
articulo 216, fraccion ll, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto emite los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

' Consultable en el vinculo: httpufivai.org. mu/XXIU2016/Extraordinarias/ ACT-0DG-SE- 16-01-06-2016.pdf.
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SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que, la resoluciéon pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacion
de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion VI, de la Ley 875
de Transparenciay Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por unanimidad de votos las personas integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales,
en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el secretario de acuerdos,
con quien actlany-dafe.

David Agustin Jiménez Roj ,
) ll . ) o Fre - - nt ‘
—< @
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